
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1553 

DETERMINA 
N. 1246 DEL 03/07/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  “AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  CONNETTIVITÀ 
MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA GESTIONE 
DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue: 

Con determinazione dirigenziale 182 gen. del 12/02/2014 PGN 14356/2014, è stata 
aggiudicata una specifica procedura di gara per l’affidamento della fornitura del servizio di  
connettività tramite fibra spenta per i collegamenti tra palazzi dell'Amministrazione e per la 
rete  di  videosorveglianza,  affidando  la  fornitura  alla  ditta  AIM  -  Aziende  Industriali  
Municipali Vicenza S.p.A. sita in Contrà Pedemuro San Biagio, 72 - 36100 Vicenza per  
l'importo di Euro 84.900,00 oltre l'Iva per due anni di servizio per un importo pari ad Euro  
103.578,00; 

Il  contratto  inizialmente prevedeva la fornitura del  servizio di  connettività tramite 
fibra spenta per i collegamenti tra sei sedi comunali principali (Palazzo Trissino, Palazzo 
Uffici;  ex Circoscrizione 4 di via Turra; Palazzo del Territorio; Palazzo Ex-ACI; Palazzo 
Negrisolo, contrà Soccorso Soccorsetto) oltre che con la sede della Questura sita in viale 
Mazzini; 

Per garantire maggiore sicurezza alla rete si sono aggiunte le seguenti sedi: 
• Biblioteca Bertoliana sita in Contrà Riale,13, con determinazione dirigenziale 2304 

del 15/12/2015 NPG 11556 del 28/01/2016;  
• Palazzo Chiericati, con determinazione dirigenziale 403/2016 PGN 31489/2016;  
• Palazzo comunale sito in via Torino, con determinazione dirigenziale gen. 1252 del 

23/06/2017;  con lo stesso provvedimento si  è provveduto  anche a riallineare la 
scadenza del contratto di fornitura del servizio di fibra ottica spenta con quello per 
la fornitura di fibra ottica accesa funzionale al sistema di videosorveglianza.  

Il  contratto  funzionale  al  sistema  di  videosorveglianza prevedeva  la  fornitura  di  
connettività a fibra accesa per complessivi 16 punti a servizio di oltre 40 telecamere;

In un'ottica di razionalizzazione di tali punti, per un più efficace sistema di gestione 
della rete, sono state individuate sette terminazioni in fibra, delle 16 complessive, che, con 
determinazione  dirigenziale  1434  del  2/07/2018  sono  state  fatte  rientrare  all’interno 
dell'anello di fibra spenta comunale, conseguendo in tal modo risparmi  significativi grazie 
a 10 connessioni in fibra ottica spenta rispetto alle 7 iniziali e 9 connessioni in fibra accesa 
per le telecamere di videosorveglianza rispetto alle 16 iniziali;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

Il Servizio Informatico Comunale intende verificare, tramite ricerca di mercato, se 
sia possibile sostituire tutte le connessioni della fibra accesa con la fibra spenta.

In  attesa  di  concludere  tali  verifiche  ed  in  previsione  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, si è provveduto ad interpellare la  ditta  AIM 
Spa – Contrà Pedemuro San Biagio, 72 – 36100 Vicenza  per verificare la fattibilità di 
una proroga tecnica dell'affidamento per la durata di mesi tre per garantire la continuità  
della prestazione, sulla base di quanto stabilito dall'art. 106 del d.Lgs 50/2016;

Dato atto che è volontà dell'Amministrazione garantire ed implementare i servizi di 
rete fra palazzi e la rete di videosorveglianza cittadina; 
 

Preso atto che non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di connettività 
tramite noleggio di fibra ottica spenta.

Considerato che  è necessario provvedere ad individuare una Ditta cui affidare tale 
fornitura che possa dare un servizio competitivo ed efficiente; 

Dato atto che con nota PGN 96071/2019, in riscontro a richiesta PGN 96683/2019 
il Direttore Generale ha autorizzato  l'esperimento di  autonoma procedura di acquisto;  

Si rende necessario provvedere alla indizione di una procedura di gara, preceduta 
da  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  ad  una  procedura 
negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura del servizio di connettività tramite fibra spenta per i collegamenti tra  palazzi 
e  rete di videosorveglianza, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ponendo a base d’asta l’importo di euro 39.000,00  omnicomprensivi per la 
durata di  anni tre.  

Visti  i documenti  bando  di  gara,  capitolato speciale di appalto,  istanza  di 
partecipazione, conservati agli atti e manifestazione di interesse, allegato parte integrante; 
Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che 
approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  80/70623  del  29  maggio  2018  che 
approva il documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della 
Performance”  per  il  triennio  2018-2020  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. Di indire una procedura negoziata a mezzo del Mercato Elettronico della PA  per 
l’affidamento di quanto descritto in premessa, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa  preceduta  da  Manifestazione  di 
interesse;

2. Di porre a base d’asta l’importo triennale onnicomprensivo pari a euro 39.000,00 + 
IVA (al 22%) di euro 47.580,00;

3. Di approvare l'allegato manifestazione di interesse parte integrante;  
4. Di impegnare la spesa presunta di euro 47.580,00 IVA compresa come segue: 

• per Euro 15.860,00 al cap 1004900  “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDI PRINCIPALI 2019/2021 dove la somma risulta disponibile (anno 2019); 

• per Euro 15.860,00 al cap 1004900  “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDI PRINCIPALI 2019/2021 dove la somma risulta disponibile (anno 2020); 

• per Euro 15.860,00 al cap 1004900  “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDI PRINCIPALI 2019/2021 dove la somma risulta disponibile (anno 2021); 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  
sul patrimonio del Comune, ai  sensi dell'art.  49 del Tuel,  D. Lgs. 267/00,  come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e  con i 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

vincoli  di  finanza pubblica, ai  sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 
nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di  approvare il  seguente cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla base delle 
norme  e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118 
(Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1004900
competenza: 15.860,00 

cassa: 15.860,00 
competenza: 15.860,00 

cassa: 15.860,00 
competenza: 15.860,00 

cassa: 15.860,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE competenza: 15.860,00 15.860,00 15.860,00 0,00 0,00 
cassa: 15.860,00 15.860,00 15.860,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi  
e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi  è legittimo procedere all'acquisto oggetto della 
presente determina.   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1553 

DETERMINA N. 1246 DEL 03/07/2019 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER “AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CONNETTIVITÀ MEDIANTE FIBRA OTTICA SPENTA PER IL COLLEGAMENTI TRA PALAZZI E  PER LA
GESTIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA” A MEZZO RDO SUL MEPA . CIG Z27290F097

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/07/2019  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


